



1

World's longest expressway to come up in Uttarpradesh.  
उत्तरप्रदेश में निर्मित होने वाला विश्व का सबसे लंबा एक्सप्रेसवे।

### Key highlights:-

1. The expressway will provide for better connectivity of the Prayagraj (Allahabad) to Western Uttar Pradesh.
  2. Expressways are the highest class of roads in the road network in India.
  3. National Expressways Authority of India under the Ministry of Road Transport and Highways is responsible for the construction and maintenance of expressways.
1. एक्सप्रेसवे प्रयागराज (इलाहाबाद) की बेहतर कनेक्टिविटी के लिए पश्चिमी उत्तरप्रदेश को प्रदान करेगा।  
2. एक्सप्रेसवे भारत में सड़क नेटवर्क की उच्चतम श्रेणी की सड़कें हैं।  
3. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के अधीन भारत का राष्ट्रीय एक्सप्रेसवे प्राधिकरण एक्सप्रेसवे के निर्माण और रखरखाव के लिए जिम्मेदार है।

2

Lokpal search held its first meetings  
लोकपाल खोज ने अपनी पहली बैठकें कीं

### Key highlights:-

1. Committee is headed by former Supreme Court judge Ranjana Prakash Desai
  2. The Supreme Court has set a February-end deadline for the search committee
  3. Committee will suggest the panels of names to be considered for appointment as chairman and members of Lokpal by Prime Minister Narendra Modi-led selection committee.
  4. Selection committee will consist of PM (head), speaker, leader of opposition (IS), CJI, and an eminent jurist appointed by president.
1. सुप्रीम कोर्ट की पूर्व न्यायाधीश रंजना प्रकाश देसाई की अध्यक्षता में समिति बनी है  
2. सुप्रीम कोर्ट ने सर्च कमेटी के लिए फरवरी-अंत की समय सीमा तय की है  
3. समिति प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व वाली चयन समिति द्वारा लोकपाल के अध्यक्ष और सदस्यों के रूप में नियुक्ति के लिए विचार किए जाने वाले नामों के पैनल का सुझाव देगी।  
4. चयन समिति में पीएम (प्रमुख), स्पीकर, विपक्ष के नेता (एलएस), सीजेआई और राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त एक प्रतिष्ठित न्यायाविद शामिल होंगे।

3

Suman Kumari is Pakistan's first Hindu woman judge.  
सुमन कुमारी पाकिस्तान की पहली हिंदू महिला न्यायाधीश बनीं।

### Key highlights:-

1. The country's first judge from the Hindu community was Justice Rana Bhagwandas, who served as the acting Chief Justice for brief periods between 2005 and 2007.
1. हिंदू समुदाय से देश के पहले न्यायाधीश जस्टिस राणा भगवानदास थे, जिन्होंने 2005 से 2007 के बीच संक्षिप्त अवधि के लिए कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्य किया।



4

**National statistics commission Chief PC Mohanan quits.**  
राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग के चीफ पीसी मोहनन का इस्तीफा

**Key highlights:-**

1. The delay in the release of the National Sample Survey Office's report on employment was among the reasons for him to quit.
  2. Mohanan said the National Statistical Commission had recommended releasing the employment report in January 2019
1. रोजगार पर राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय की रिपोर्ट जारी करने में देरी उसके छोड़ने के कारणों में से थी।  
2. मोहनन ने कहा कि राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग ने जनवरी 2019 में रोजगार रिपोर्ट जारी करने की सिफारिश की थी

5

**Corruption perception index 2018.**  
भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक 2018।

**Key highlights:-**

1. The Transparency International's Corruption Perception Index
  2. Denmark is the world least corrupt country scoring 88 out of 100 points. Denmark is followed by New Zealand and Finland.
  3. India's score has been marginally improved 41 from 40 in 2017.
  4. India's ranking increased from 81st in 2017 to 78 in 2018.
1. ट्रांसपैरेंसी इंटरनेशनल का भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक  
2. डेनमार्क दुनिया का सबसे कम भ्रष्ट देश है जो 100 में से 88 अंक प्राप्त करता है। डेनमार्क के बाद न्यूजीलैंड और फिनलैंड हैं।  
3. भारत के स्कोर को 2017 में 40 से मामूली सुधार दिया गया है।  
4. भारत की रैंकिंग 2017 में 81 वें से बढ़कर 2018 में 78 हो गई।

6

**Beating retreat ceremony.**  
बीटिंग रिट्रीट समारोह।

**Key highlights:-**

1. The Beating Retreat Ceremony marks the conclusion of Republic Day celebrations.
  2. The Beating Retreat Ceremony is held every year on January 29th at Vijay Chowk
  3. The Beating Retreat Ceremony was started in the early 1950s when the government had asked Indian army to design a ceremony for the display by the massed bands.
1. बीटिंग रिट्रीट समारोह गणतंत्र दिवस समारोह के समापन का प्रतीक है।  
2. बीटिंग रिट्रीट समारोह हर साल 29 जनवरी को विजय चौक पर आयोजित किया जाता है  
3. बीटिंग रिट्रीट समारोह की शुरुआत 1950 के दशक की शुरुआत में हुई थी, जब सरकार ने भारतीय सेना को बड़े पैमाने पर बैंड द्वारा प्रदर्शन के लिए एक समारोह डिजाइन करने के लिए कहा था।

7

**Survey of elephants in captivity.**  
कैद में हाथियों का सर्वेक्षण।

**Key highlights:-**



1. The Ministry of Environment, Forests and Climate Change has submitted the affidavit with the findings of the first Survey of Elephants in Captivity to the Supreme Court.
  2. There are 2,454 elephants in captivity across the country of which 560 are in possession with forest departments and 1,687 with private individuals.
  3. 58 per cent of all captive elephants are concentrated in two states: 905 in Assam and 518 in Kerala.
1. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने कौटिलीटी में हाथियों के पहले सर्वेक्षण के निष्कर्षों के साथ हलफनामा सुप्रीम कोर्ट को सौंप दिया है।
  2. पूरे देश में कैद में 2,454 हाथी हैं, जिनमें से 560 वन विभाग और 1,687 निजी व्यक्तियों के पास हैं।
  3. सभी बंदी हाथियों में से 58 प्रतिशत दो राज्यों में केंद्रित हैं: 905 असम में और 518 केरल में।

## Questions

1. World's longest expressway to come up in which state?

विश्व का सबसे लंबा एक्सप्रेसवे का निर्माण किस राज्य में किया जा रहा है

- (a) Maharashtra महाराष्ट्र (b) Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश  
(c) Kerela केरेला (d) Assam असम

2. The number of captive elephants in Assam is?

असम में बंदी हाथियों की संख्या कितनी है?

- (a) 905 (b) 910  
(c) 900 (d) 980

3. The Beating Retreat Ceremony is held every year on January 29th at?

हिर साल 29 जनवरी को बीटिंग रिट्रीट समारोह कहा पे आयोजित किया जाता है?

- (a) Rajpath राजपथ (b) Ramleela Maidan रामलीला मैदान  
(c) Press complex प्रेस कॉम्प्लेक्स (d) Vijay Chowk विजय चौक

4. Lokpal search Committee is headed by?

लोकपाल खोज समिति किसके नेतृत्व में है?

- (a) DY Chandrachud डी वाई चंद्रचूड  
(b) Ram Kishan Sharma राम किशन शर्मा  
(c) Ranjana Prakash Desai रंजना प्रकाश देसाई  
(d) BM Lokur बीएम लोकुर

5. India's ranking in Corruption perception index 2018?

भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक 2018 में भारत की रैंकिंग क्या है?

- (a) 78 (b) 79  
(c) 77 (d) 80

## ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (D) 4. (C) 5. (A)